

# 2012年度第2四半期決算

---

2012年11月7日

日本ゼオン株式会社

# 全体損益

# ZEON

単位: 百万円

	2012年度 第2四半期累計	2011年度 第2四半期累計	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	127,204	134,071	-6,867	-5.1%	売上高 69億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	85,296	89,482	-4,186	-4.7%	数量差 -72
高機能材料	23,019	25,946	-2,927	-11.3%	価格差 21
その他	19,802	19,641	161	0.8%	為替 -18
消去	-912	-999	87		
営業利益	11,442	21,283	-9,841	-46.2%	営業利益 98億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	10,939	18,300	-7,361	-40.2%	数量差 -38 原料・原価 -61
高機能材料	-259	2,356	-2,615	-111.0%	価格差 21 本社費等 -13
その他	754	624	130	20.8%	為替 -18 コストダウン 11
消去	7	4	3		
営業外損益	-1,120	-1,492	372	-	
営業外収益	1,223	929	294	31.6%	営業外収益 3億円増加の要因(億円)
営業外費用	2,343	2,421	-78	-3.2%	受取配当金 1 助成金 1
経常利益	10,321	19,792	-9,471	-47.9%	
特別損益	-1,568	-136	-1,432	-	
特別利益	13	707	-694	-98.1%	特別利益 7億円減少の要因(億円)
特別損失	1,581	843	738	87.6%	事業譲渡益 -4
					負ののれん -3
特別損失	1,581	843	738	87.6%	特別損失 7億円増加の要因(億円)
					投資有価証券評価損 8
当期純利益	5,550	12,235	-6,685	-54.6%	
円/ドル	79.7	80.2	-0.5	-0.6%	
円/ユーロ	101.2	115.7	-14.5	-12.5%	
国産ナフサ(円/kl)	55,200	57,000	-1,800	-3.2%	
アジア・ブタジエン(ドル/t)	2,339	3,623	-1,284	-35.4%	
減価償却費	8,555	9,675	-1,120	-11.6%	
資本的支出	10,182	12,229	-2,047	-16.7%	
研究開発費	5,648	4,881	767	15.7%	

## 【エラストマー素材】

単位:百万円

	2012年度 第2四半期累計	2011年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	85,296	89,482	-4,186	-4.7%
営業費用	74,357	71,182	3,175	4.5%
営業利益	10,939	18,300	-7,361	-40.2%
販売数量(千ト)	250.1	270.2	-20.1	-7.4%
ゴム	143.3	150.5	-7.2	-4.8%
ラテックス	56.3	67.4	-11.1	-16.5%
化成品	50.5	52.3	-1.8	-3.4%
売上高	85,296	89,482	-4,186	-4.7%
ゴム	57,937	60,375	-2,438	-4.0%
ラテックス	9,476	11,080	-1,604	-14.5%
化成品	17,046	17,607	-561	-3.2%
その他	2,804	1,764	1,040	59.0%
セグメント内消去	-1,968	-1,343	-625	-

## 【高機能材料】

単位:百万円

	2012年度 第2四半期累計	2011年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	23,019	25,946	-2,927	-11.3%
高機能ケミカル	9,474	10,059	-585	-5.8%
高機能樹脂	11,667	13,884	-2,217	-16.0%
メディカル他	1,877	2,003	-126	-6.3%
セグメント内消去	-	-	-	-
営業費用	23,278	23,590	-312	-1.3%
営業利益	-259	2,356	-2,615	-111.0%

## 【その他】

単位:百万円

	2012年度 第2四半期累計	2011年度 第2四半期累計	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	19,802	19,641	161	0.8%
営業費用	19,048	19,017	31	0.2%
営業利益	754	624	130	20.8%

単位: 百万円

# 四半期損益推移

	2011年度				2012年度		前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	増減金額	増減率	
販売数量(千トン)	136.0	134.2	127.3	146.6	126.7	123.4	-3.2	-2.5%	
ゴム	75.7	74.8	72.8	82.5	73.3	70.0	-3.3	-4.5%	
ラテックス	33.6	33.8	32.5	33.8	27.4	28.8	1.4	5.3%	
化成品	26.7	25.6	22.0	30.2	25.9	24.6	-1.3	-5.2%	
売上高	66,730	67,342	65,347	63,424	65,187	62,018	-3,169	-4.9%	売上高 32億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	43,987	45,496	44,531	43,533	44,955	40,341	-4,614	-10.3%	数量差 -12
ゴム	29,148	31,227	29,767	29,319	30,797	27,140	-3,657	-11.9%	価格差 -15
ラテックス	5,283	5,798	6,038	4,999	4,941	4,535	-406	-8.2%	為替 -5
化成品	9,228	8,379	8,040	8,596	8,762	8,284	-478	-5.5%	
その他	876	888	1,667	1,348	1,493	1,311	-182	-12.2%	
消去	-548	-795	-981	-730	-1,038	-930	108	-	
高機能材料	13,951	11,995	11,364	10,824	11,296	11,723	427	3.8%	
高機能ケミカル	5,352	4,706	4,314	4,527	4,837	4,637	-200	-4.1%	
高機能樹脂	7,626	6,258	6,066	5,374	5,521	6,146	625	11.3%	
メディカル他	973	1,030	984	922	937	940	3	0.3%	
消去	0	0	0	0	0	0	0	-	
その他	9,303	10,339	9,951	9,465	9,483	10,319	836	8.8%	
消去	-511	-488	-499	-398	-547	-365	182	-33.3%	
営業利益	11,825	9,458	7,176	3,664	6,593	4,848	-1,745	-26.5%	営業利益 17億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	9,740	8,560	6,988	4,878	6,348	4,591	-1,757	-27.7%	数量差 0
高機能材料	1,883	472	-268	-1,597	-41	-218	-177	-	価格差 -15
その他	218	406	437	374	272	482	210	77.2%	為替 -5
消去	-16	20	18	8	12	-5	-17	-141.7%	原料・原価 0
									本社費等 -3
									コストダウン 6
経常利益	11,661	8,131	7,344	4,351	5,736	4,584	-1,152	-20.1%	
当期純利益	7,081	5,154	3,797	3,095	2,948	2,602	-346	-11.7%	
円/ドル	82.0	78.4	76.8	78.3	80.8	78.7	-2.1	-2.5%	
円/ユーロ	118.5	113.0	105.1	103.3	104.8	97.6	-7.2	-6.9%	
国産ナフサ(円/kl)	59,000	54,900	51,700	54,100	60,600	49,800	-10,800	-17.8%	
アジア・ブタジエン(ドル/t)	3,430	3,815	2,178	3,415	2,509	2,169	-340	-13.6%	
減価償却費	4,614	5,061	5,070	5,140	4,116	4,439	323	7.8%	
資本的支出	5,374	6,855	5,626	5,140	6,260	3,922	-2,338	-37.3%	
研究開発費	2,417	2,464	2,769	3,456	2,801	2,847	46	1.6%	

# 貸借対照表

資産の部						負債・純資産の部					
科目	12/9末		12/3末		増減	科目	12/9末		12/3末		増減
<b>流動資産</b>	<b>173,386</b>	<b>55.2</b>	<b>169,244</b>	<b>54.3</b>	<b>4,142</b>	<b>流動負債</b>	<b>132,405</b>	<b>42.1</b>	<b>120,312</b>	<b>38.6</b>	<b>12,093</b>
現預金	9,417		13,302		-3,885	買入債務	74,502		71,552		2,950
売上債権	65,195		67,117		-1,922	短期有利子負債	38,288		26,383		11,905
未収入金	34,812		30,051		4,762	その他	19,615		22,377		-2,762
棚卸資産	56,686		52,789		3,897						
その他	7,276		5,985		1,291	<b>固定負債</b>	<b>43,514</b>	<b>13.8</b>	<b>56,133</b>	<b>18.0</b>	<b>-12,619</b>
						長期有利子負債	28,917		41,201		-12,284
<b>固定資産</b>	<b>140,999</b>	<b>44.8</b>	<b>142,680</b>	<b>45.7</b>	<b>-1,681</b>	その他	14,597		14,931		-335
有形固定資産	99,697		97,774		1,923						
無形固定資産	3,770		4,017		-247	<b>負債合計</b>	<b>175,919</b>	<b>56.0</b>	<b>176,444</b>	<b>56.6</b>	<b>-525</b>
投資有価証券	30,339		34,336		-3,997						
その他	7,193		6,553		640	自己資本	135,244		132,451		2,793
						新株予約権	246		228		18
<b>繰延資産</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	少数株主持分	2,976		2,801		175
						<b>純資産合計</b>	<b>138,466</b>	<b>44.0</b>	<b>135,480</b>	<b>43.4</b>	<b>2,986</b>
<b>資産合計</b>	<b>314,385</b>	<b>100.0</b>	<b>311,925</b>	<b>100.0</b>	<b>2,461</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>314,385</b>	<b>100.0</b>	<b>311,925</b>	<b>100.0</b>	<b>2,461</b>

	12/9末	12/3末	増減
有利子負債	67,206	67,585	-379
自己資本	135,244	132,451	2,793
自己資本比率(%)	43.0	42.5	0.5
D/Eレシオ	0.50	0.51	-0.01

# 2012年度業績予想

# ZEON

単位:百万円

	2012年度 予想			2011年度	対前年度	
	第1第2四半期 累計実績	第3第4四半期 累計予想	年度予想	実績	増減金額	増減率
売上高	127,205	132,795	260,000	262,842	-2,842	-1.1%
エラストマー素材	85,296	85,995	171,291	177,547	-6,256	-3.5%
高機能材料	23,019	28,700	51,719	48,134	3,585	7.4%
その他	19,802	19,100	38,902	39,057	-155	-0.4%
消去	-912	-1,000	-1,912	-1,896	-16	-
営業利益	11,441	10,559	22,000	32,123	-10,122	-31.5%
エラストマー素材	10,939	8,139	19,078	30,166	-11,088	-36.8%
高機能材料	-259	1,620	1,361	491	870	177.4%
その他	754	800	1,554	1,435	119	8.3%
消去	7	0	7	30	-23	-
経常利益	10,321	10,679	21,000	31,487	-10,487	-33.3%
当期純利益	5,550	6,450	12,000	19,127	-7,127	-37.3%
円/ドル	79.7	80.0	79.9	78.9	1.0	1.2%
円/ユーロ	101.2	95.0	98.1	110.0	-11.9	-10.8%
国産ナフサ(円/kl)	55,200	54,700	55,000	54,900	100	0.2%
アジア・ブタジエン(ドル/t)	2,339	2,000	2,170	3,210	-1,040	-32.4%
減価償却費	8,555	10,445	19,000	19,885	-885	-4.5%
資本的支出	10,182	11,818	22,000	22,995	-995	-4.3%
研究開発費	5,648	6,352	12,000	11,106	894	8.0%

9月26日公表の業績予想から変更はありません。

本資料に掲載されている当社の計画、見直しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。